Avenida João Felipe, N° 268, Centro, Alto Rio Novo, CEP: 29760-000
E-mail: farmaciadotrabalhador1@hotmail.com

Alto Rio Novo- ES  - 29  de agosto de 2025

Exmo. Sr.(a) Pregoeiro Presidente da Comissão de Licitação e equipe de apoio,

 da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS -  ES

Pregão Eletrônico N° 06/2025

                                   A empresa LOURDES LUCIA A. COSTA MEDICAMENTOS

LTDA – ME , CNPJ 20.403.805/ 0001 -93, com sede na avenida Joao Felipe ,

268 , centro, Alto Rio Novo - ES , atraves de seu representante legal Paulo

Sergio da Costa, brasileiro, casado , advogado,   portador do CPF :

015.323.447 -40 , residente avenida Joao Felipe, 268, centro, Alto Rio

Novo – ES. com fulcro art. 109, “ a “, do inciso I, do §3º da Lei nº 8666 / 93,

à presença de (Vossa Excelência ou Vossa Senhoria), apresentar a

CONTRA RAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO

                  BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA, pessoa
jurídica de direito privado , Rua Mario Passos, 378, Campo Grande,
Cariacica – ES , de fato e de direito a seguir  de forma detalhada

afastar o incomformismo da empresa por ter sido vencida nos lances

p/ atender ao Fundo Municipal.

LOURDES LUCIA A
COSTA
MEDICAMENTOS
LTDA:204038050001
93

Digitally signed by
LOURDES LUCIA A
COSTA MEDICAMENTOS
LTDA:20403805000193
Date: 2025.08.29
12:35:31 -04'00'

Avenida João Felipe, N° 268, Centro, Alto Rio Novo, CEP: 29760-000
E-mail: farmaciadotrabalhador1@hotmail.com

I. ALEGAÇÕES   DA RECORRENTE

              A Recorrente coloca em foco  Lote 23

                  Ao analisar  o recurso da Licitante  constatamos diversas

irregularidades que são  inaceitavel.

                     Portanto e importante pontuar  que a  licitante perdedora

declarou intenção recurso alegando inexequibilidade do lote fato este

que não sustenta neste lote porque  o indício de inexequibilidade

acontece  quando os valores ofertados são inferiores a 50% do

orçado para bens e serviços em geral ou ate  75%.

O  §4 do art. 59 da Lei 14.133/2021 assim determina:

O §4º do art. 59 da Lei 14.133/2021 exerce a segunda função, ao

estabelecer a exceção de que, no caso específico de obras e serviços

de engenharia, serão considerados inexequíveis as propostas cujos

valores forem inferiores a 75% do valor orçado pela Administração.

                        Ressaltamos que as condições e exigências para
a contratação  prevista no Edital  06/2025 serão  seguidas pela
nossa Empresa garantido  um servico e de  excelente qualidade .

                        Todavia sendo de conhecimento deste  Fundo

Municipal de saude , o qual temos fornecido nos ultimos anos.

II  - DIREITO

Não possui Legitimidade para propor o recurso

LOURDES LUCIA A
COSTA
MEDICAMENTOS
LTDA:20403805000193

Digitally signed by
LOURDES LUCIA A COSTA
MEDICAMENTOS
LTDA:20403805000193
Date: 2025.08.29 12:35:49
-04'00'

Avenida João Felipe, N° 268, Centro, Alto Rio Novo, CEP: 29760-000
E-mail: farmaciadotrabalhador1@hotmail.com

          Ao analisar o recurso anexado na plataforma a empresa

A PURAH MEDICAL, que elaborou e impetrou o recurso  nao possui legimitidade

para recorrer neste pregão . Ela não participou do certame e a intenção de

recurso foi declarada pela empresa  BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA.

           Sobretudo, consultando o CNPJ da empresa A PURAH MEDICAL,

constatamos que a empresa nao possui vinculo Comercial com a Licitante . Como

pode ser verificado no CNPJ em anexo. Ate o nome de fantasia e diferente.

      CONSIDERANDO:  para apresentar um recurso existe regras:

 Art. 165 da Lei nº 14.133 Lei de Licitações:

Art. 165. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei

cabem

I - recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou

de lavratura da ata, em face de:

I - a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena

de preclusão, e o prazo para apresentação das razões recursais previsto no

inciso I do caput deste artigo será iniciado na data de intimação ou de

lavratura da ata de habilitação ou inabilitação ou, na hipótese de adoção da

inversão de fases prevista no § 1º do art. 17 desta Lei, da ata de

julgamento;

§ 5º Será assegurado ao licitante vista dos elementos indispensáveis à

defesa de seus interesses.

LOURDES LUCIA A
COSTA
MEDICAMENTOS
LTDA:20403805000193

Digitally signed by LOURDES
LUCIA A COSTA
MEDICAMENTOS
LTDA:20403805000193
Date: 2025.08.29 12:36:11
-04'00'

Avenida João Felipe, N° 268, Centro, Alto Rio Novo, CEP: 29760-000
E-mail: farmaciadotrabalhador1@hotmail.com

               Legitimidade recursal é atribuída aquele que participa da licitação, em

regra, o licitante. Assim, não possui legitimidade recursal o terceiro que não

participa do certame. Deve haver, portanto, legítimo interesse na licitação, no

contrato ou no cadastramento.

                    A licitante BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA. ,   fez um

download de recurso apresentado em outra plataforma e editou de acordo com

seus interesses para fraudar e tumultuar neste pregao de uma forma inaceitavel

que nem a data de quando foi usado este recurso pela empresa Purah Medical

foi editada 07/ 04/ 2025.

LOURDES LUCIA A
COSTA
MEDICAMENTOS
LTDA:20403805000193

Digitally signed by LOURDES
LUCIA A COSTA
MEDICAMENTOS
LTDA:20403805000193
Date: 2025.08.29 12:36:27
-04'00'

Avenida João Felipe, N° 268, Centro, Alto Rio Novo, CEP: 29760-000
E-mail: farmaciadotrabalhador1@hotmail.com

              Alerta para Licitante: BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA,

Utilizar um CNPJ, documento alheio, a pessoa  esta se passando por outra e
apresentando informações falsas na tentativa de levar vantagem. E definido
como crime no Codigo Penal , conhecido como  Falsidade Ideologica.

              Fatos assim  não  se prosperam, e são nulos de pleno direito.

                                         Em face o exposto  e diante de tantas irregularidades, certo na

compreenssão desta  comissão  de  licitação  solicitamos  que este Recurso:

1-  Seja Julgado improcedente . Sem julgamento do merito.

2- Solicitamos que seja declarada vencedora  e proceda a homologacao da

empresa LOURDES LUCIA A. COSTA MEDICAMENTOS LTDA

  do  Lote nº 23 .

Nestes Termos

P. Deferimento

---------------------------------------------------------------------

LOURDES LUCIA A. COSTA MEDICAMENTOS LTDA -ME

Nome: Paulo Sergio da Costa

CPF n.º  CPF-015.323.447-40

LOURDES LUCIA A COSTA
MEDICAMENTOS LTDA:20403805000193

Digitally signed by LOURDES
LUCIA A COSTA MEDICAMENTOS
LTDA:20403805000193
Date: 2025.08.29 12:36:53 -04'00'

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
28.345.933/0001-30
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
04/08/2017

NOME EMPRESARIAL
PURAH MEDICAL & CO LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PURAH MEDICAL & CO

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e de laboratórios

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
45.30-7-01 - Comércio por atacado de peças e acessórios novos para veículos automotores
46.14-1-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de máquinas, equipamentos, embarcações e aeronaves
46.37-1-99 - Comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente
46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho
46.45-1-03 - Comércio atacadista de produtos odontológicos
46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria
46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal
46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelaria
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar
46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não especificados
anteriormente
46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informática
46.64-8-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
peças
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças
46.79-6-04 - Comércio atacadista especializado de materiais de construção não especificados anteriormente
49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e
internacional
68.10-2-01 - Compra e venda de imóveis próprios
74.90-1-04 - Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
ROD GOVERNADOR MARIO COVAS

NÚMERO
3255

COMPLEMENTO
ARMZ 5 TERREO

CEP
29.157-100

BAIRRO/DISTRITO
PADRE MATHIAS

MUNICÍPIO
CARIACICA

UF
ES

ENDEREÇO ELETRÔNICO
CONTATO@BRAMEDHOSPITALAR.COM.BR

TELEFONE
(27) 3070-6870

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
04/08/2017

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 28/08/2025 às 12:37:18 (data e hora de Brasília). Página: 1/1